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АНОТАЦІЯ

Кутлуєва Д. В. Шляхи розвитку фортепіанного квартету у творчості

віденських класиків та австро-німецьких романтиків. ‒ Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 ‒ «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). ‒

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

У дисертації досліджено еволюцію жанру фортепіанного квартету, що

охоплює періоди віденського класицизму й австро-німецького романтизму.

Цей жанр розглянуто як тип твору в сонатно-циклічній формі, призначений

для фортепіано, скрипки, альта, віолончелі, паритетна ансамблева взаємодія

яких індивідуалізує композиційно-драматургічний процес у комплексі із

загальномузичними засобами виразності і способами організації просторово-

часового цілого.

На підставі вивченої наукової літератури (І. Польська, Л. Повзун,

І. Смірнова, Л. Соколова, B. Smallman, L. Silke, W. Wiese) зроблено висновок

про те, що фортепіанний квартет як особлива жанрова система пройшов

тривалий шлях становлення, контактуючи із виниклим в епоху бароко і

раннього класицизму комплексом фактурних, ансамблевих, органологічних та

інтонаційних жанрових засобів. Так, тріо-принцип забезпечив

клавірному/фортепіанному квартетові стрункість гармонічної вертикалі в

поєднанні з розвинутістю голосів та їхньою функціональною сполученістю;

«акомпанована соната» – органічність взаємодії мелодичного і гармонічного

(клавішного) інструментів; крос-референтні відношення різних музичних

явищ, притаманні початковим етапам формування інструменталізму в цей

історичний час, зблизили фортепіанний квартет зі струнним і з обома видами

концерту – grosso і сольного. У період віденського класицизму в результаті

діалектичного стрибка в розвитку фортепіанного квартету, пов’язаного зі
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змінами його темброво-інструментального складу і залученням до сонатно-

циклічного типу багаточастинної композиції, жанрова система цього камерно-

ансамблевого твору добудувалася і стабілізувалася, зберігаючи свої типові

параметри аж до пізнього романтизму, що не заперечує її оновленню – без

порушення базисних основ. Запропоновано диференціацію ансамблевих

взаємодій на «персональні» і «хорові». Перші із них передбачає такий спосіб

комунікації, при якому рольові функції рівномірно розподілені між усіма

партіями; другі ‒ зі- і протиставлення «хорів» (фортепіано ‒ струнне тріо), що

створює ефект змагальності, нерідко посилений віртуозним началом і

паралельним проведенням тематичного матеріалу.

Під час розгляду фортепіанного квартету як типу ансамблю спеціальна

увага приділяється дотепер дискусійному в сучасному музикознавстві

питанню про роль фортепіано в його організації. Це дозволило провести чітку

межу між фортепіанним квартетом і спорідненими типами творів –

фортепіанними тріо і квінтетом.

Оскільки в дисертації розглянуто музичний матеріал, що належить

історичному часові збереження жанрової системи фортепіанного квартету в

умовах її еволюції, виділено два періоди в цьому процесі, позначені як

класичний і романтичний відповідно. Перевагу надано стильовому підходу,

що мотивується, по-перше, наявністю в усіх розглянутих фортепіанних

квартетах єдиного жанрового інваріанта при їхніх стильових відмінностях, по-

друге, розбіжністю стильових і епохальних меж, що спонукають до відмови

від прийнятої в музикознавстві історико-типологічної характеристики тих чи

інших композиторів. Перший з окреслених періодів охоплює твори віденських

класиків ‒ В. А. Моцарта і Л. Бетховена, а також ранніх романтиків ‒

К. М. Вебера і Ф. Шуберта. В роботі застережується, що об’єднання

фортепіанних квартетів названих композиторів в одну групу не означає

заперечення належності К. М. Вебера і Ф. Шуберта до романтичної епохи, але

вказує на дотримання ними в розглядуваних інструментальних ансамблях

нормативних принципів класичного стилю. У другому із виділених
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еволюційних періодів простежено рух фортепіанного квартету від виникнення

його нового стильового вигляду в ранніх опусах Ф. Мендельсона, через

композиторські пошуки 1840-х років Р. Шумана до інтегрування творчого

досвіду в цьому жанрі, який здійснив Й. Брамс.

Творцем класичних зразків фортепіанного квартету по праву вважають

В. А. Моцарта. На підставі їх аналізу в дисертації наведені докази

правильності такого судження. Уже Перший фортепіанний квартет майстра

‒ g-moll KV 478 (1785) ‒ свідчить про те, що в свідомості автора склалася

струнка система формально-змістових властивостей цього жанру як

специфічної художньої цілісності. У ньому відбулася типізація ансамблевого

складу, де другу скрипку витісняв альт, а клавесин ‒ фортепіано. Це сприяло

повній тембровій диференціації квартету і досягненню акустично-звукового

балансу. Другим, не менш важливим, відкриттям В. А. Моцарта стало

створення особливого ансамблевого письма, заснованого на подієвій

активності в спілкуванні учасників, яка проймає всі частини сонатного циклу

і динамізує музичний процес. Зазначено, що для реалізації цього завдання

автор звертається до скрупульозної тематичної роботи, яка набуває різних

форм залежно від конкретних структурно-композиційних та образно-

семантичних умов кожної частини. Так, у сонатному allegro вони

підпорядковані ідеї дії і сприяють виявленню функціонального призначення

усіх логічних ланок драматургії ‒ експозиційних і розробкових; у повільній

середній частині домінує тривання єдиного стану, створюване тонким

сплетенням мелодичних ліній; у святковому, віртуозному Rondo-фіналі

акцентоване концертне начало, відбите крізь призму ансамблевості. Тим

самим складається певна функціонально-семантична програма квартетного

циклу, яка є одним із ключових знаків відмінності фортепіанного квартету.

Закріпившись у другому моцартівському творі цього плану ‒ Квартеті Es-dur

KV 493, ‒ названі відкриття набули значення інваріантних властивостей жанру

як твору особливого типу.
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У дисертації з’ясовано, що три перші («боннські») Фортепіанні квартети

Л. Бетховена написані в ті самі роки, що й моцартівські, тому шукати в них

спадкові зв’язки із творами в цьому жанрі старшого сучасника композитора

було б неправомірно. Разом із тим, моцартівські прообрази, але в іншій сфері

інструменталізму, відіграли свою роль у роботі Л. Бетховена над названими

опусами. Дослідники визначили джерела його композиторських ідей –

скрипічні сонати Амадеуса, які стали для юного генія прикладами

майстерності композиційно-драматургічної роботи і мистецтва темброво-

звукового узгодження струнного і клавішного інструментів (J. Metzler,

A. Werner-Jensen). Послідовний аналіз «боннських» Фортепіанних квартетів

уможливив їх осмислення як пошуку шляхів автором власного розуміння

цього жанру, спрямованих на вироблення принципів формоутворення й

ансамблевого письма, що відповідають інтуїтивно усвідомлюваному ідеалові.

Квартет №1 Es-dur написаний у двох частинах, перша з яких складається із

розлогого повільного вступу зі своїм музичним сюжетом і власне сонатного

allegro в одноіменному es-moll; друга – тема з варіаціями в основній

тональності. Квартети №2 D-dur та №3 C-dur мають тричастинну структуру,

що композиційно збігається з інваріантом моцартівської. Порівняння сонатних

allegro «боннських» Квартетів унаочнює вектор руху авторської думки,

зорієнтованої на оволодіння принципами і засобами організації

драматургічного процесу. У Квартеті № 1 Es-dur розробковий розділ музичної

форми зведений до епізоду зв’язувального характеру; у Другому D-dur –

з’являються ознаки тематичного і гармонічного розвитку; у Третьому C-dur –

розкриваються такі типово бетховенські прийоми, як цілепокладання і

хвильоподібний рух. В усіх частинах D-dur’ного Квартету спостерігається

тенденція багатотемності, що долається у фіналі C-dur’ного. У трактуванні

ансамблю Л. Бетховен дотримується установки на досягнення значного

акустично-звукового об’єма і теситурного охоплення, внаслідок чого виникає

«образ» квартету, далекий від естетики «галантної епохи». Найбільше

функціональне навантаження автор покладає на фортепіано, насичуючи його
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партію щільною фактурою з багатозвучними вертикалями й акцентуванням

низького регістру. Для збереження необхідного балансу він пише для

струнних подвійні ноти і часто звертається до їхнього компактного спільного

звучання. Спостерігається також еволюція від «оркестральної» інтерпретації

фортепіано в Квартеті № 1 до певного полегшення його фактури, що

уможливлює активізацію окремих голосів струнного тріо. Спостереження

щодо лідерської позиції фортепіано в «боннських» зразках жанру

підкреслюються деякими передбаченнями, пов’язаними з майбутніми

Сонатами Л. Бетховена для цього інструмента. Наприклад, головна тема

сонатної частини Першого квартету викликає безпосередні асоціації з

вихідною музичною тезою Сонати ор. 2 № 1 і побічною темою експозиції

Allegro «Патетичної» ор. 13; мінорна мелодична ідея із першої частини C-

dur’ного квартету з’являється в тій самій тональності і композиційній функції

в Сонаті ор. 2 № 3, а повільний розділ названого Квартету стане прообразом

аналогічної частини цього ж циклу. Одночасно у сфері ансамблевого письма

відбувається певна еволюція, пов’язана з пошуком компромісу між

ієрархічними відношеннями фортепіано і струнних ‒ та їх паритетністю.

Кульмінації цей процес досягає у Фортепіанному квартеті Es-dur ор. 16 (1801)

– четвертому та останньому творі в цьому жанрі. Зберігаючи всі знахідки

«боннських», він закріплює бетховенське розуміння жанру як твору камерно-

концертного плану з рельєфно прописаними ансамблевими взаємодіями і

широкими акустично-звуковими можливостями. Показово, що цей Квартет

являє собою аранжування авторського Квінтету для духових, прообразом

якого був твір В. А. Моцарта для такого самого складу.

У Фортепіанному квартеті B-dur К. М. Вебера op. 8 (1809) розкривається

ігрове начало, що проявляється на всіх рівнях музичного тексту. У масштабах

циклу воно концентрується в Менуеті, розміщеному між повільною частиню і

фіналом; у формотворенні ‒ у множинному тематичному матеріалі, у

переважанні експозиційності над розвитком; в ансамблевому письмі ‒ у

використанні ледь не всіх можливих комбінацій голосів і щільної
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діалогічності, що просочується навіть у партію фортепіано; у драматургії ‒ у

логіці швидкої зміни образних ситуацій, раптових вторгнень, тембрових

«переодягань», порушеннях очікувань імовірних подій. У Квартеті ясно

заявляють про себе концертні складники жанру, представлені принципами:

соло, концертування різних інструментальних груп, паралельного проведення

тематизму, віртуозної змагальності інструментів, загального духу артистизму.

Аналізований Фортепіанний квартет Ф. Шуберта (Adagio e Rondo

concertante, D.487) посутньо можна розглядати не стільки як тип твору,

скільки як тип ансамблю. Із композиційного погляду він радше кореспондує з

концертштюком, де за повільною інтродукцією іде швидке Rondo. Якщо

веберівський Квартет за характером письма і рольовими функціями партій

близький до моцартівських, то Ф. Шуберт фактично дотримується

бетховенського трактування ансамблю з домінуванням фортепіано. Це

особливо наочно проявляється в моториці Rondo, де піаніст може розкрити

свої віртуозні можливості.

У преамбулі до характеристики фортепіанних квартетів романтичного

стилю відзначено діалектику відношення в них збережених інваріантних

властивостей жанру й авторського начала. Водночас підкреслено належність

їхніх творців до різних етапів еволюції самого романтичного стилю ‒ від етапу

формування, через набуття «сталих» форм до інтегрування досвіду всього

розвитку жанру. Виокремлено роль Ф. Мендельсона, у чиїх Фортепіанних

квартетах (op. 1-3) відбулася метаморфоза стильового характеру, що

визначила новизну творів цього типу, яка має епохальне значення. У них

установилися: чотиричастинна структура циклу зі скерцо або подвоєним

медитативно-ліричним висловлюванням; драматургія, заснована на яскравих

інтонаційно-образних контрастах частин; стилістика, що уможливлює

втілення музичними засобами усіляких позамузичних вражень; різноманітні

фактурні елементи у партії фортепіано, використання педально-обертонових

можливостей інструмента, що сприяло виникненню особливого акустично-

звукового образу ансамблю; розкриття мелодичного і функціонального
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потенціалу струнних інструментів; перетворення віртуозних виконавських

прийомів на носіїв образно-емоційного, драматургічного начала; у музичний

світ романтизму увійшли тематика Hausmusik і різнопланова фантастика.

Подібно до Фортепіанних квартетів Л. Бетховена, тріаду мендельсонівських

також розглянуто крізь призму авторської еволюції, що відбувається в їх

межах. Проте, на відміну від віденського класика, такий самий юний

Ф. Мендельсон уже в першому творі цього жанру ‒ c-moll, ор.1 (1822) ‒

фактично запропонував те бачення фортепіанного квартету, яке зберігається в

його подальших опусах і знайде продовження в творчості Р. Шумана та

Й. Брамса. Тому має йтися швидше про удосконалення віднайденої стильової

моделі і позиції щодо усталеної традиції. Моцартівська лінія зв’язує

Фортепіанні квартети Ф. Мендельсона з «вертерівським» g-moll’ним його

великого попередника, що проявляється у перевазі, яку він надає лірико-

драматичному типу сонатних allegro, в активному мотивно-тематичному

розвиткові ‒ аж до проявів монотематизму у Третьому, h-moll’ному квартеті,

а також тематичних подоб; бетховенська ‒ зі способами досягнення

наскрізного композиційно-драматургічного розвитку в усіх розділах музичної

форми, притаманного великим інструментальним творам віденського класика.

Підкреслено, що завдяки новому інтонаційному словникові вже зроблені

відкриття набувають у Фортепіанних квартетах Ф. Мендельсона глибокого

інтимного, особистісного вияву. Звернуто увагу на те, що всі три зразки цього

жанру написані автором у мінорних тональностях: c-moll ор. 1 (1822), f-

moll ор. 2 (1823), h-moll оp. 3 (1825). Акцентовано майстерність композитора в

галузі ансамблевого письма. У сонатних allegro співучасть інструментальних

партій дозволяє висвітлити мотивну будову тематизму, забезпечити

розробкове напруження розвиваючих розділів; у повільних ліричних ‒

створити зразки чарівних видінь, поетичних освідчень; у скерцо ‒ завдяки

стрімкій зміні комбінації голосів – відтворити фантастичні картини; а у

фіналах ‒ забезпечити невпинність енергетично насиченого руху.
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Відзначено, що Фортепіанний квартет Es-dur op. 47 (1842) Р. Шумана

об’єктивно наслідує мендельсонівські. Перша частина, незважаючи на вибір

мажорної тональності, має лірико-драматичний характер; поставлене на другу

позицію скерцо кореспондує «нічним» фантазіям мендельсонівських; лірична

третя частина відсилає до культури бідермайєра; фінал поєднує віртуозне й

образно-виразне начала. Шуманівське у формотворенні проявляється в

широкому застосуванні тематичної похідності, у швидкості зміни характеру

висловлювання, неочікуваних переходах із подієвості в медитативність

авторських резюме. Принцип паритетності реалізований таким чином, що за

умови задіяння всіх голосів квартету фактура ніде не видається надмірно

навантаженою, внаслідок чого витримується камерність звучання. Особливу

роль відіграє віолончель, що виступає носієм як ліричної, так і скерцозної

образності.

Кульмінацію в еволюції романтичного австро-німецького фортепіанного

квартету утворюють три масштабні полотна Й. Брамса. Незважаючи на те, що

перші два і третій розділяє значна часова дистанція, відмінності між ними

полягають не в розумінні сутності жанру та його інваріантних властивостей, а

в тих стильових змінах, які відбулися у творчості композитора в зрілий період

порівняно з раннім. Вони виявляються в економії тематичного матеріалу,

значній концентрації музичної думки, компактності художньої конструкції.

Акустично-звуковий образ брамсівських Фортепіанних квартетів нагадує про

жанрові спроби Л. Бетховена. Він масштабний, об’ємний, теситурно широко

розгорнутий, чому сприяє фактурно насичена партія фортепіано, періодичні

підключення струнного tutti, застосування подвійних нот у голосах смичкових

та ін. Разом із тим, тематична похідність і мотивна робота, які охоплюють усі

рівні ансамблевої тканини, зумовлюють її поліфонізацію силами

мелодизованих, тематично навантажених голосів, унаслідок чого за умови

збереження чітко витриманої гомофонії, розділення фактури на рельєф і фон

подеколи втрачає свою актуальність. У результаті, не втрачаючи камерності,

ансамблеве висловлювання набуває концертно-симфонічного розмаху. У
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будові циклу Й. Брамс дотримується інваріантної для романтичного

фортепіанного квартету чотиричастинності, варіюючи її драматургічне

наповнення. У g-moll’ному ор. 25 (1861) після розгорнутого сонатного allegro

розміщене неквапливе Intermezzo (аналогія з третьою частиною Другого

фортепіанного квартету Ф. Мендельсона), потім ‒ повільна частина із

проривом маршовості, що породжує програмні асоціації; завершує цикл


[…]


прийом туттійного проголошення. Тематизм головної партії, перетворений

гармонією зменшеного секундакорду g-moll, унісонно проводиться в обох

партіях фортепіано, підтриманий тривожною пульсацією струнного тріо.

Проте, тут же ансамблева єдність починає розпадатися на тотальний діалог-

зіткнення всіх голосів квартету, причому цей діалог проникає і в партію рояля,

у результаті чого складається реальне п’ятиголосся. Складно не побачити в

такому рішенні розробки продовження моцартівських традицій ‒ не лише в

плані поліфонізації фактури, використання імітаційної техніки, канонічних

накладань, контрапунктування, ‒ але й із погляду створення контрасту між

ігровою, позитивною за своїм тонусом, експозицією і драматично напруженим

центральним розділом сонатної форми. На цьому фоні «небесний» образ

епізоду в Des-dur виділяється безтурботністю стану, створюваного звуковою

аурою педалей струнних і легкоплинних пасажів фортепіано, оксамитового

голосу альта, який веде виразну лінію. Цікавим драматургічним ходом і

ансамблевим рішенням є раптове затьмарення ладового колориту, пов’язане з

перехопленням мелодичної ініціативи віолончеллю, після чого виникає низка

тематичних ремінісценцій: початкового звороту головної теми в інверсії в

умовах зменшеного септакорду в похмурому басовому регістрі фортепіано,

першої побічної теми в g-moll у скрипки, її ж кадансового звороту з головної

теми ‒ і все це на тому самому фігураційному фоні фортепіано. Ускладнення

ситуації посилюється на кінець розробки, незважаючи на р її останніх тактів.

Дотримуючись принципу неповторюваності подій експозиції в репризі,

К. М. Вебер реалізує його лише частково ‒ на композиційному рівні (відмова
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від великого фортепіанного соло, яке порушує риторику форми), проте

здебільшого завдяки переінструментуванню. Так, тему головної партії тепер

проголошують в унісонній єдності всі інструменти квартету; виконання

зв’язки між її двома проведеннями грає скрипка, а репетиції, які її

супроводжують, доручаються фортепіано, так само як і кадансова формула,

що раніше належала скрипці; ремінісценція першої побічної тепер також

доручена фортепіано, виливаючись у доволі велике соло. Отже, відбувається

перерозподіл ролей, що за таких умов зовсім нівелює колізію незгоди,

забезпечуючи відповідність репризи логіці наскрізного сонатного розвитку за

схемою «теза – антитеза – синтез».

Аналогічна розстановка ансамблевих сил ‒ із чітким розділенням

партитури на партії фортепіано і струнного тріо ‒ витримується протягом усіх

подальших частин циклу, а отже, має принциповий характер. В Adagio ma non

troppo така диспозиція з частковою персоніфікацією голосів тріо дозволяє

темброво позначити складники фрагментарної головної теми та її тотально-

діалогічний характер. Усі деталі музичного матеріалу настільки рівномірно

розподілені між учасниками виконання, що установити лідерську роль якогось

із них неможливо, хоча ініціатором ансамблевого діалогу виступає струнне

тріо: саме з його репліки розпочинається подієва канва Adagio, воно ж

наділяється провідною тематичною функцією побічної партії, де скрипці і

віолончелі належать широкі мелодичні лінії, а альт «тримає» гармонію,

фортепіано ж створює пульсуючий фон. У заключній партії і в її предмові

мелодико-тематичне начало зв’язується з тембром віолончелі. У

розвиваючому середньому розділі емоційний тон висловлювання задає рояль,

а в кульмінаційній зоні основна увага приділяється струнним інструментам.

Спочатку вони грають компактними вертикалями, які відтворюють найбільш

характерний ритм одного зі складників головної теми: двічі пунктирний.

Потім він же в поєднанні з широкими стрибками, що перевищують октаву,

визначає музичний образ, який подає скрипка (semplice e con tutta la forza), тоді

як альту доручений фігураційний рух (murmurando), а віолончель подвоює бас

226

фортепіанних акордів. У репризі зміни стосуються швидше стискання

тематичних, аніж ансамблевих, подій.

У крайніх розділах Menuetto стимулом для ансамблевого діалогу слугує

двоелементний тематизм, який дозволяє розвести темброві одиниці в різні

просторово-часові зрізи. У першій частині двочастинної форми «барабанній»

фігурі фортепіано відповідає повне tutti із дублюванням триголосної фактури

рояля голосами струнних інструментів. У другій частині смичкові по черзі або

в парі ведуть короткі мелодичні лінії чотириголосної тканини в партії

фортепіано. Лише в кількох тактах альт запозичує у рояля «барабанну»

формулу. В ансамблевому плані найбільший інтерес викликає тріо, де явно

імітується гра самодіяльних музикантів. Тема в дусі Hausmusik доручена соло

віолончелі, а інші інструменти акомпанують за моделлю «бас – два акорди»,

де в ролі «баса» виступають арпеджовані вертикалі на сильній долі такту, а

скрипка й альт pizzicato беруть ті самі звуки секстами. У другій частині тріо

функції акомпанементу цілком покладаються на рояль, і таким чином

підкреслюються звуковисотні зрушення. У репризі відновлюється початкове

інструментування.

Тематичний коловорот у Finale зумовлює аналогічний процес

ансамблевих взаємодій. В умовах багаторазового повторення одних і тих

самих тем і тематичних зворотів, надшвидкого темпу виникають асоціації з

так званими «клубками-фіналами» в операх-buffa. Як і раніше дотримуючись

принципу зміни інструментування на межі розділів музичної форми,

К. М. Вебер, по-перше, максимально стискає їх, зокрема завдяки швидкісним

показникам музичного часу, по-друге, постійно переінструментовує, по-третє,

використовує діалогічні прийоми в комбінаціях фортепіано – тріо, фортепіано

– «діагоналі» окремих струнних, фортепіано – різні комбінації струнних та ін.

Кульмінація цього процесу припадає на фугато, яке займає значну частину

нотного тексту. Водночас фінал є найвищим у межах цього циклу вираженням

ігрового начала, справжнім агоном, змаганням-співучастю, у якому

поєднуються дух суперечки за першість і дух партнерства.
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Додаток Д

Ф. Мендельсон, Фортепіанний квартет № 1, ор.1, c-moll, II частина

Перший розділ Adagio має виражені ознаки сонатної форми без розробки:

головна тема As-dur змінюється новою, модулюючий характер якої дозволяє

вважати її сполучною, після чого з’являється новий музичний образ у

тональності домінанти (Es-dur). Під час повторення основних ідей у репризі

сполучна тема не представлена, а побічна проводиться у тональності головної.

У репризі всієї складної тричастинної форми Adagio сонатна форма першого

розділу не повертається, а теми головної і побічної витримані в As-dur.

Середня частина композиції має тричастинну будову. Починаючись у

паралельному f-moll, вона містить в останніх тактах модуляцію у вихідну

тональність Adagio.

Додаток Е

Й. Брамс. Фортепіанний квартет № 1 ор.25, g-moll, III частина.

Початкова тема написана в двочастинній безрепризній формі. Перша

частина містить: секундовий мотив (а), оспівування (b) – перша фраза;

проростання з мотиву і висхідного обороту, який надалі набуває самостійного

значення (с), комбінацію із с і b – друга фраза; широкі ходи (d) і секундовий

мотив (b) – друга частина з модуляцією в g-moll. Умовно друга тема являє

собою комбінацію елементів с та b, що утворюють єдину мелодичну лінію;

модулює в es-moll. Третя тема в першій фразі своєю першою частиною

збігається з початковою, однак друга її фраза розвиває ідеї другої частини теми

із уведенням елемента в Es-dur. Варіантне продовження визначає зміст другої

частини теми. Четверта тема виростає у струнних із широких ходів,

контрапунктично поєднуючись із початковою, друга фраза якої переходить до

струнних (с). Перший розділ Andante будується на елементі b, але одночасно у

рояля з’являється пунктирна ритмічна фігура, яка готує середню частину всієї

форми.
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Додаток Ж

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові видання України, затверджені МОН України

як фахові за напрямом «мистецтвознавство»:

1. Жанрові складові фортепіанного квартету і їх відображення у виконавських

інтерпретаціях (на прикладі Квартету №1 Es-dur Людвіга ван Бетховена).

Київське музикознавство: зб. наук. ст. Вип. 59. Київ: НМАУ ім.

І. П. Чайковського, 2019. С 32–43.

2. Фортепіанні квартети Ф. Мендельсона як явище романтичної епохи.

Аспекти історичного музикознавства : зб. наук. ст. Вип. 16. Харків: ХНУМ

імені І. П. Котляревського, 2019. С. 143–157.

3. Під знаком гри: Фортепіанний квартет К. М. Вебера. Проблеми взаємодії

мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти : зб. наук. ст. Вип. 56.

Харків: ХНУМ імені І. П. Котляревського, 2020. С. 106–121.

4. Трактовка ансамбля у фортепіанному квартеті Й.Брамса no 3, c-moll ор.60.

Fine Art and Culture Studies : зб. наук. ст. Вип 1. Луцьк: Волинський

національний університет імені Лесі Українки, 2022. С.114-121

Публікації у зарубіжних наукових виданнях:

1. Жанрово-стилістична модальність фортепіанного квартету ор. 47

Р. Шумана. The European Journal of Arts. Vienna, 2020. № 2. P. 52–58.

Інші публікації:

1. Фортепіанні квартети Л. Бетховена: моцартівські прообрази та авторське

ініціо. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і практики

освіти : зб. наук. ст. Вип. 58. Харків: ХНУМ імені І. П. Котляревського.

Харків, 2021. С. 9–22.
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Основні положення дослідження у формі усної доповіді

було представлено на наступних конференціях:

1. ХІХ Міжнародна науково-практична конференція «Молоді музикознавці»

(Київ, Київський інститут музики імені Р. М. Глієра, січень 2019);

2. Міжнародна науково-творча конференція «Знакові постаті камералістики:

до ювілейних дат» (Львів, ЛНМА ім. М. В. Лисенка, листопад 2019);

3. Міжнародна науково-практична конференція «Бетховен та ХХІ сторіччя:

європейський простір мистецької освіти» (ХНУМ, жовтень 2020);

4. Міжнародна науково-практична онлайн-конференція «Камерно-

інструментальний ансамбль: витоки та сьогодення» (НМАУ

імені І. П. Чайковського, лютий 2021);

5. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні парадигми музики,

театру та мистецької освіти» (ХНУМ, березень 2021);

6. ІІ Міжнародна наукова конференція «Мистецтво та наука в сучасному

глобалізованому просторі» (ХНУМ, травень 2021);

7. XХІ Міжнародна науково-творча конференція студентів, аспірантів,

докторантів, молодих викладачів «Мистецтво та шляхи його осмислення в

дослідженнях молодих науковців» (ХНУМ, квітень 2021).

8. ІІI Міжнародна наукова конференція Ради молодих вчених ХНУМ імені

І.П.Котляревського «Мистецтво і наука в сучасному глобалізованому

просторі» ( Харків, 21-22 травня 2022 року).

9. Всеукраїнська науково-практична конференція «Україна і світ. Імена та

події в педагогічній і культурно-мистецькій думці (до 270-річчя Дмитра

Бортнянського)» (Глухів, 28.10.2022).

10. ІІІ Міжнародна науково-творча конференція «Сучасне слово про

мистецтво». (Харків, 13-14 лютого 2023).