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Дисертація Д. Кутлуєвої є актуальним й оригінальним дослідженням,

котре, незважаючи на наявні численні розвідки ансамблевої музики, є

вагомим внеском у вітчизняну наукову літературу, присвячену

інструментальним ансамблевим жанрам. У центрі уваги авторки постає

фортепіанний квартет, який осмислюється різнобічно і різноспрямовано.

Спонукальним імпульсом до багатовекторного осмислення є питання, чим є

фортепіанний квартет – типом твору чи типом ансамблю? Дисертантка

визначає його і як тип твору, і як тип ансамблю. У першому випадку в його

основі є «діалог чотирьох різнотембрових інструментів», «упорядкована

взаємодія яких програмується ансамблевим письмом, узгодженим із

функційно-логічними закономірностями і семантичним контекстом сонатно-

циклічної композиції» (с. 41-42). Тип твору постає із власними інваріантними

параметрами й атрибутивними ознаками («генетичний код»), для виявлення

яких авторка досліджує множинні жанрові витоки від барокової доби з

урахуванням історичних умов формування концертно-ансамблевих форм

новоєвропейського інструменталізму і виокремлює ті складники, котрі

сприяли формуванню жанру, зокрема струнний квартет і сольний концерт.

Виявлення специфіки фортепіанного квартету як типу ансамблю

зумовило дослідження дисертанткою принципів ансамблевої взаємодії –

ансамблевого письма і ансамблевих функцій з опорою на існуюче теоретичне

підґрунтям. Результатом є доцільна і цілком вдала класифікація

ансамблевого письма у фортепіанних квартетах на «персональне» і «хорове»

(групове) (с. 61) з варіантами втілення кожного, які, за словами авторки,

також «видозмінюються, коригуються, збагачуються у фортепіанних

квартетах різних історичних та індивідуальних стилів» (с. 62). Виявлені

особливості ансамблевого письма дозволили Д. Кутлуєвій сформулювати на

с. 62-64 «показники», які характеризують фортепіанний квартет як тип

ансамблю. Отже, запропонована класифікація є, по-перше, подальшим

кроком у розробленні гнучкого поняття «ансамблеве письмо», по-друге,

одним з аналітичним ключів, за допомогою яких виявляється специфіка

жанру фортепіанного квартету.

Таким чином, розглядаючи фортепіанний квартет як тип твору і тип

ансамблю, дисертантка характеризує його як жанрову систему, що

утворюється з композиційно й ансамблево взаємозалежних складових. Тим

самим в дисертації Д. Кутлуєвої органічно поєднуються композиційний і

виконавський аспекти, що є вагомим науковим доробком автора.

Матеріалом дослідження в дисертації є п’ятнадцять фортепіанних

квартетів австро-німецьких композиторів класико-романтичної епохи: два

фортепіанні квартети g-moll KV 478 та Es-dur KV 493, В. А. Моцарта; три

фортепіанні квартети WoO 36 та ор.16 – Л. Бетховена, op. 1, op. 2, op. 3 – Ф.

Мендельсона, op. 25, op. 26, op. 60 – Й. Брамса, а також op. 8 К. М. Вебера, D.

487 Ф. Шуберта, op. 47 Р. Шумана.

Обраний підхід – обмеженість австро-німецькою музичною традицією

і, одночасно, рух по осі часу, – дозволив визначити віхи історичного розвитку

цього жанру в контексті австро-німецької культури класико-романтичної

епохи, простежити діалектику незмінного та змінного в австро-німецькому

фортепіанному квартеті віденського класицизму й романтизму, установити

типологічні властивості фортепіанного квартету класичного стилю і

виокремити інваріантні особливості романтичного фортепіанного квартету.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає у тому,

що вперше в українському музикознавстві:

‒ фортепіанний квартет охарактеризований як жанрова система, що

утворюється з композиційно й ансамблево взаємозалежних складових;

‒ на цьому підґрунті розкриті жанрово-інваріантні властивості фортепіанного

квартету;

‒ виявлені класичний і романтичний різновиди цього жанрового інваріанта;

‒ послідовно простежені шляхи розвитку фортепіанного квартету відповідно

до історичних та індивідуальних композиторських стилів.

Дисертаційне дослідження Д. Кутлуєвої має велике теоретичне і

практичне значення. Сформульовані положення можуть бути використані у

подальших наукових розвідках, присвячених питанням ансамблевого письма,

типології й еволюції ансамблевих жанрів, ансамблевого виконавства.

Матеріали дисертації можуть бути використані в курсах «Історія зарубіжної

музики», «Методика викладання камерного ансамблю», «Аналіз музичних

творів» для студентів оркестрових, фортепіанних, музикознавчих

факультетів мистецьких закладів вищої освіти України, а також у класах

камерного ансамблю, педагогічної практики, для формування академічного

та концертного репертуару камерно-інструментальних колективів.

За темою дисертації опубліковано чотири статті у фахових виданнях,

рекомендованих МОН України, одна стаття в зарубіжному науковому

журналі «The European Journal of Arts. Premier Publishing s.r.o.» (Відень,

Австрія), одна стаття в українському нефаховому виданні. Результати

дослідження пройшли апробацію на десяти наукових конференціях.

Дисертаційне дослідження має логічну і чітку («класичну») структуру.

У першому теоретично-методологічному розділі обґрунтовується обраний

науковий підхід з презентацією існуючих у вітчизняному і зарубіжному

просторі точок зору на специфіку, походження і еволюцію жанру

фортепіанного квартету. У діалозі з іншими науковцями, послідовно і

доказово доводиться авторська наукова позиція. Професійний детальний

аналіз, представлений у двох наступних розділах, об’єктивує і конкретизує

теоретичні положення першого розділу, розкриває Д. Кутлуєву не тільки як

вдумливого науковця, а й як чуйного виконавця. В аналітичних розвідках

авторка не втрачає заявленої у першому розділі двовекторності дослідження

фортепіанного квартету, постійно тримаючи у полі зору композиційний і

виконавський аспекти. В аналізі окремих творів простежуються перехресні

зв’язки з іншим творами: читач, не втрачаючи нитки оповідання, постійно

знаходиться в широкому смисловому полі досліджуваної теми.

Звертає на себе увагу список використаних джерел, котрий складається

з 178 позицій, із них 114 – іноземними мовами, що значно збагачує

пізнавальну значущість дисертації і виводить її з обмеженого наукового

простору у широкий контекст європейської музикознавчої думки.

У зв’язку зі змістом дисертації виникли питання, які покликані

закцентувати ті положення, які, на думку рецензента, становлять перспективу

подальших досліджень:

1. Як композитори втілюють і як виконавці (зокрема піаністи) реалізують

притаманну жанру фортепіанного квартету багатоджерельність

походження – від струнного квартету та від сольного концерту? Чи є

якісь відмінності у цьому втіленні у класичних і романтичних творах?

2. Чи доводилось Вам використовувати у практичній діяльності

(виконавській, педагогічній) положення і результати Вашого

дисертаційного дослідження?

Резюмуючи, зазначу, що дисертація Кутлуєвої Дар’ї Володимирівни

«Шляхи розвитку фортепіанного квартету у творчості віденських класиків та

австро-німецьких романтиків», поданої на здобуття наукового ступеня

доктора філософії з галузі знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю

025 – Музичне мистецтво, є оригінальним, актуальним, самостійним і

науково обґрунтованим дослідженням, яке містить новизну, що відповідає

чинним вимогам пп. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12

січня 2022 р. № 44. Зміст дисертації, її результати, викладені у Висновках,

кількість апробацій, теоретичне і практичне значення, дотримання

академічної доброчесності дають підстави констатувати, що Кутлуєва Дар’я

Володимирівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в

галузі знань 02 Культура і мистецтво, за спеціальністю 025 Музичне

мистецтво.
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